
5. Änderungssatzung 
zur Satzung vom 24.11.2014 

über die Erhebung von Gebühren für die Abfallbewirtschaftung 
für den Landkreis Heidekreis 

(Abfallgebührensatzung) 
 
Aufgrund der §§ 10, 143, 145 und 147 i. V. m. § 111 des Niedersächsischen Kommunalver-
fassungsgesetzes (NKomVG)  in der Fassung vom 17. Dezember 2010  (Nds. GVBl. 576), 
zuletzt geändert durch Artikel 3 des Gesetzes vom 10.06.2021 (Nds. GVBl. S. 368)  und der     
§§ 6 Abs. 1 und 12 des Niedersächsischen Abfallgesetzes (NAbfG) in der Fassung der Be-
kanntmachung vom 14. Juli 2003 (Nds. GVBI. S. 273), zuletzt geändert durch Artikel 3 § 20 
des Gesetzes vom 20.05.2019 (Nds. GVBl. S. 88) i. V. m. § 5 des Niedersächsischen Kom-
munalabgabengesetz (NKAG) in der Fassung der Bekanntmachung vom 20. April 2017 (Nds. 
GVBI. S. 121), zuletzt geändert durch Artikel 1 des Gesetzes vom 24.10.2019 (Nds. GVBl. S. 
309)  und § 23 der Satzung der Abfallwirtschaft Heidekreis (AHK) über die Abfallbewirtschaf-
tung für den Landkreis Heidekreis in der aktuellen Fassung hat der Verwaltungsrat der Ab-
fallwirtschaft Heidekreis (AHK) - Anstalt des öffentlichen Rechts, folgende 5. Änderungssat-
zung zur Satzung vom 24.11.2014 über die Erhebung von Gebühren für die Abfallentsorgung 
für den Landkreis Heidekreis in seiner Sitzung am 28.09.2021 erlassen. 
  
Der Kreistag des Landkreises Heidekreis hat der 5. Änderungssatzung zur Abfallgebühren-
satzung am 10.12.2021 zugestimmt. 
 
I. Die Satzung vom 24.11.2014 über die Erhebung von Gebühren für die Abfallbe-

wirtschaftung für den Landkreis Heidekreis (Abfallgebührensatzung) wird wie 
folgt geändert: 

 
Anlage 1 – Gebühren für besondere Abfälle gemäß § 6 Absatz 1 – wird wie folgt 
geändert: 

 
1. Ziffer 1 erhält folgende Fassung: 

„Folgende besonderen Gebühren werden bei Anlieferung festgesetzt: 
  
Bst. Abfallart Abfall-

schlüssel 
Gebühr je 
Gewichtston-
ne in Euro 

Sofern eine Abrech-
nung nach Gewicht 
nicht erfolgen kann 
wie folgt in Euro 

a)  Altreifen (PKW) 
Altreifen (LKW, Traktor usw.) 

160103 
160103 

186,02 
186,02 

2,06 je Stück 
10,28 je Stück 

b) Asbesthaltige Abfallstoffe Asbest-
haltige Nachtspeicherheizgeräte 
(gem. § 13 Abs. 5 S. 1 + 2 Elekt-
roG) 

170605 
160212 
 
 

79,41 
0,00 

127,06 je m³ 
0,00 je Stück 

c)  Bauschutt (Beton, Ziegel, Fliesen 
und Keramik), Erde und Steine, 
mineralische Reststoffe sowie 
andere nicht biologisch abbauba-
re Abfälle 

050117 
101208 
101314 
170101 
170103 
170106 
170508 
191209 
200202 
200203 

 
 
 
 
 

22,30 

 
 
 
 
 

41,25 je m³ 

d) Baustoffe aus Gipsbasis 170801 
170802 

41,25 41,25 je m³ 

e) Abfälle aus der Sanierung von 
Böden und Grundwasser (feste 
Abfälle oder Schlämme) 

191302 
191304 
191306 
 

 
25,78 

 
41,25 je m³ 

f) Kompostierbare Garten- und 
Parkabfälle 
- Baumstubben 

200201 56,36 45,09 je m³ 



g) Kunststoffabfälle 
- Produktions-, Baustellen- und 
  andere Abfälle 
- Schaumstoffe 
- Styropor 
 
- Styropor belastet 

 
070213 
170203 
150102 
160119 
191204 
170604 
170904 

 

168,53 

271,34 

271,34 

1.229,64 
1.229,64 

 

53,34 je m³ 

1,15 je m³ 

8,14 je m³ 

  86,08 je m³ 
221,34 je m³ 

h) Aushub aus Altablagerungen 
(Voraussetzung 
für die Annahme ist die Zustim-
mung des Gewerbe- 
Aufsichtsamtes Lüneburg) 

  
 

31,73 

 
 

41,25 je m³ 

i) Dämmmaterial und asbesthaltige 
Baustoffe (Dämmmaterial asbest-
haltig und anderes Dämmmaterial 
welches aus gefährlichen Stoffen 
besteht oder solche enthält) 

170601 
170603 

458,33 41,25 je m³ 

j) Boden, Steine und Baggergut 170504 
170505 
170506 
170507 
170508 
170903 

 
 
 

22,30 

 
 
 

41,25 je m³ 

k) Mineralische Reststoffe, die auf-
grund ihrer Beschaffenheit und 
Menge für eine Verwertung (Re-
kultivierung/Straßenbau) auf der 
Deponie geeignet sind, sofern 
Bedarf besteht und freie Lagerka-
pazität vorhanden ist (§ 6 Abs. 3 
AGS) 

 9,09 16,82 je m³ 

l)  Mineralische Reststoffe, Bitumen-
gemische 

170301 
170302 

20,62 41,25 je m³ 

m) teerhaltige Dachpappe 170303 326,36 326,36 je m³ 

n) Rost- und Kesselasche 100101 
190112 

41,25 41,25 je m³ 

o) Sandfangrückstände und Abfälle 
aus der Zubereitung von Wasser 
für den menschlichen Gebrauch 
(feste Abfälle, Schlämme aus der 
Wasserklärung, Dekarbonisierung 
oder gebrauchte Aktivkohle) 

190802 
190901 
190902 
190903 
190904 

 
 

25,78 

 
 

41,25 je m³ 

p) Straßenkehricht und Abfälle aus 
der Kanalreinigung 

200303 
200306 

34,37 41,25 je m³ 

q) Brandabfälle sowie Abfälle aus 
der Reinigung von Schornsteinen 

200399 
200141 

41,25 41,25 je m³ 

r) Altholz AI 170201 63,30 31,65 je m³ 

s) Altholz AI-AIII, sofern nicht Bst. q)  96,19 48,10 je m³ 

t) Altholz AIV  149,25 74,76 je m³ 

u) Inhalte von Öl- und Wasserab-
scheidern 

130501 25,78 41,25 je m³ 

„ 
 
2. Ziffer 2 erhält folgenden zusätzlichen Satz 3: 

„Für vorzerkleinerte Kompostabfälle wird eine Gebühr von 5,00 Euro je halbem Kubikmeter 

oder, sofern eine Verwiegung erfolgt, von 30,00 Euro je Tonne erhoben.“ 
 

 
 
 



II. Diese 5. Änderungssatzung zur Satzung vom 24.11.2014 über die Erhe-
bung von Gebühren für die Abfallbewirtschaftung für den Landkreis Hei-
dekreis (Abfallgebührensatzung) tritt am 01.01.2022 in Kraft.  
 
 

Soltau, den 15. September 2021 
 
 
 
gez.  
Helmut Schäfer 
Vorstand der AHK  


