5. Änderungssatzung zur Satzung vom 24.11.2014 über die Erhebung von Gebühren für die Abfallbewirtschaftung für den Landkreis Heidekreis (Abfallgebührensatzung)

Aufgrund der §§ 10, 143, 145 und 147 i. V. m. § 111 des Niedersächsischen Kommunalverfassungsgesetzes (NKomVG) in der Fassung vom 17. Dezember 2010 (Nds. GVBI. 576), zuletzt geändert durch Artikel 3 des Gesetzes vom 10.06.2021 (Nds. GVBI. S. 368) und der §§ 6 Abs. 1 und 12 des Niedersächsischen Abfallgesetzes (NAbfG) in der Fassung der Bekanntmachung vom 14. Juli 2003 (Nds. GVBI. S. 273), zuletzt geändert durch Artikel 3 § 20 des Gesetzes vom 20.05.2019 (Nds. GVBI. S. 88) i. V. m. § 5 des Niedersächsischen Kommunalabgabengesetz (NKAG) in der Fassung der Bekanntmachung vom 20. April 2017 (Nds. GVBI. S. 121), zuletzt geändert durch Artikel 1 des Gesetzes vom 24.10.2019 (Nds. GVBI. S. 309) und § 23 der Satzung der Abfallwirtschaft Heidekreis (AHK) über die Abfallbewirtschaftung für den Landkreis Heidekreis in der aktuellen Fassung hat der Verwaltungsrat der Abfallwirtschaft Heidekreis (AHK) - Anstalt des öffentlichen Rechts, folgende 5. Änderungssatzung zur Satzung vom 24.11.2014 über die Erhebung von Gebühren für die Abfallentsorgung für den Landkreis Heidekreis in seiner Sitzung am 28.09.2021 erlassen.

Der Kreistag des Landkreises Heidekreis hat der 5. Änderungssatzung zur Abfallgebührensatzung am 10.12.2021 zugestimmt.

I. Die Satzung vom 24.11.2014 über die Erhebung von Gebühren für die Abfallbewirtschaftung für den Landkreis Heidekreis (Abfallgebührensatzung) wird wie folgt geändert:

Anlage 1 – Gebühren für besondere Abfälle gemäß § 6 Absatz 1 – wird wie folgt geändert:

1. Ziffer 1 erhält folgende Fassung:

"Folgende besonderen Gebühren werden bei Anlieferung festgesetzt:

Bst.	Abfallart	Abfall- schlüssel	Gebühr je Gewichtston- ne in Euro	Sofern eine Abrech- nung nach Gewicht nicht erfolgen kann wie folgt in Euro
a)	Altreifen (PKW)	160103	186,02	2,06 je Stück
	Altreifen (LKW, Traktor usw.)	160103	186,02	10,28 je Stück
b)	Asbesthaltige Abfallstoffe Asbest-	170605	79,41	127,06 je m³
	haltige Nachtspeicherheizgeräte (gem. § 13 Abs. 5 S. 1 + 2 ElektroG)	160212	0,00	0,00 je Stück
c)	Bauschutt (Beton, Ziegel, Fliesen	050117		
	und Keramik), Erde und Steine,	101208		
	mineralische Reststoffe sowie	101314		
	andere nicht biologisch abbauba-	170101		
	re Abfälle	170103		
		170106	22,30	41,25 je m³
		170508	,	, ,
		191209		
		200202		
		200203		
d)	Baustoffe aus Gipsbasis	170801	41,25	44.05 1
		170802		41,25 je m³
e)	Abfälle aus der Sanierung von	191302		
,	Böden und Grundwasser (feste	191304	25,78	41,25 je m³
	Abfälle oder Schlämme)	191306	·	
f)	Kompostierbare Garten- und Parkabfälle - Baumstubben	200201	56,36	45,09 je m³

~·\	V. vastataffahfälla	1		
g)	Kunststoffabfälle	070212		
	- Produktions-, Baustellen- und andere Abfälle	070213	168,53	53,34 je m³
	- Schaumstoffe	170203 150102	274 24	1 1F in m3
		160119	271,34	1,15 je m³
	- Styropor	191204	271,34	8,14 je m³
	- Styropor belastet	170604	1 220 64	96 09 io m3
	- Styropor belastet	170004	1.229,64	86,08 je m³
h)	Auchub aug Altablagarungan	170304	1.229,64	221,34 je m³
11)	Aushub aus Altablagerungen (Voraussetzung			
	für die Annahme ist die Zustim-		31,73	41,25 je m ³
	mung des Gewerbe-		31,73	41,25 je 111 ⁻
	Aufsichtsamtes Lüneburg)			
i)	Dämmmaterial und asbesthaltige	170601		
'/	Baustoffe (Dämmmaterial asbest-	170603	458,33	41,25 je m³
	haltig und anderes Dämmmaterial	170003		
	welches aus gefährlichen Stoffen			
	besteht oder solche enthält)			
j)	Boden, Steine und Baggergut	170504		
1/		170505		
		170506		
		170507	22,30	41,25 je m ³
		170508	,	, j
		170903		
k)	Mineralische Reststoffe, die auf-		9,09	16,82 je m ³
,	grund ihrer Beschaffenheit und		,	, , ,
	Menge für eine Verwertung (Re-			
	kultivierung/Straßenbau) auf der			
	Deponie geeignet sind, sofern			
	Bedarf besteht und freie Lagerka-			
	pazität vorhanden ist (§ 6 Abs. 3			
	AGS)			
I)	Mineralische Reststoffe, Bitumen-	170301	20,62	41,25 je m³
	gemische	170302		·
m)	teerhaltige Dachpappe	170303	326,36	326,36 je m ³
n)	Rost- und Kesselasche	100101	41,25	41,25 je m ³
		190112	11,20	11,20 10 111
0)	Sandfangrückstände und Abfälle	190802		
	aus der Zubereitung von Wasser	190901		
	für den menschlichen Gebrauch	190902	25,78	41,25 je m³
	(feste Abfälle, Schlämme aus der	190903		
	Wasserklärung, Dekarbonisierung	190904		
	oder gebrauchte Aktivkohle)	000000		
p)	Straßenkehricht und Abfälle aus	200303	34,37	41,25 je m³
	der Kanalreinigung	200306	3 1,57	11,20 10 111
q)	Brandabfälle sowie Abfälle aus	200399	41,25	41,25 je m³
	der Reinigung von Schornsteinen	200141		
r)	Altholz Al	170201	63,30	31,65 je m ³
s)	Altholz Al-AllI, sofern nicht Bst. q)		96,19	48,10 je m ³
t)	Altholz AIV		149,25	74,76 je m ³
u)	Inhalte von Öl- und Wasserab-	130501	25,78	41,25 je m³
	scheidern			

2. Ziffer 2 erhält folgenden zusätzlichen Satz 3:

"Für vorzerkleinerte Kompostabfälle wird eine Gebühr von 5,00 Euro je halbem Kubikmeter oder, sofern eine Verwiegung erfolgt, von 30,00 Euro je Tonne erhoben."

II. Diese 5. Änderungssatzung zur Satzung vom 24.11.2014 über die Erhebung von Gebühren für die Abfallbewirtschaftung für den Landkreis Heidekreis (Abfallgebührensatzung) tritt am 01.01.2022 in Kraft.

Soltau, den 15. September 2021

gez. Helmut Schäfer Vorstand der AHK